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Abstrakt

Sakroiliakální kloub spojuje pánevní pletenec, a odolává tak tlaku hmotnosti trupu.

Sousední struktury vztahující se k pánevnímu kanálu zároveň podléhají selekčnímu tlaku

porodních adaptací. Cílem práce bylo ověřit pohlavní dimorfismus tvaru a velikosti facies

auricularis u moderního člověka. Východiskem byla dosud jediná geometricko-

morfometrická studie této plochy (Anastasiou and Chamberlain, 2013). Zároveň jsme

analyzovali evoluční změny velikosti této plochy v souvislosti s nárůstem hmotnosti u

homininů. Východiskem pro tuto část bylo ověření obdélníkové metody výpočtu obsahu

aurikulární plochy, která zjednodušuje její tvar a je používána právě u fosilního materiálu

(Reed and Churchill, 2013).

Použili jsme odlitky aurikulární plochy pánevní kosti 97 moderních lidí

z osteologických kolekcí Spitalfields a Coimbra, o známém pohlaví a věku, a 8 odlitků

fosilních homininů. Aurikulární plocha byla vyfotografována a analyzována metodami

geometrické morfometrie za využití sliding semilandmarks. Z takto vyznačené oblasti byla

zároveň vypočítána přesná velikost plochy. Úspěšnost klasifikace pohlaví byla testována

technikou support vector machine s crossvalidacemi.

Pohlavní dimorfismus tvaru a velikosti aurikulární plochy byl potvrzen. U žen je tvar

aurikulární plochy širší než u mužů, ale hlavní mezipohlavní rozdíly spočívají v její

velikosti. Predikce podle tvaru dosáhla pouze 64,6% úspěšnosti, podle formy 82,3 %.

Aurikulární plocha tak nevykazuje velké tvarové rozdíly, které by odpovídaly porodním

adaptacím.

Obdélníková metoda výpočtu obsahu aurikulární plochy v průměru podhodnocuje

skutečnou hodnotu pouze o necelá 2 %, avšak při analýze jednotlivých případů může být

chyba mnohem větší. Naše studie potvrzuje, že zejména gracilní australopitéci měli

relativně málo rozvinutou facies auricularis vzhledem ke své tělesné velikosti oproti

modernímu člověku. Ovšem na stejné úrovni se nachází rovněž i H. ergaster. Naproti tomu

neandertálci a nález člověka z Kabwe (E 719) se blížili více k průměrným hodnotám

moderního člověka.

Klíčová slova

Sakroiliakální kloub, facies auricularis, pohlavní dimorfismus, evoluce, tělesná velikost,

obdélníková metoda
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Abstract

Sacroiliac joint connects pelvic girdle and resists the pressure of the trunk. Surrounding

structures are also subjects to selective pressure of birth adaptations. The aim of this study

was to verify the shape and size sexual dimorphism of the auricular surface of modern

human. The basis of this work was the only published geometric-morphometric study of

this structure (Anastasiou and Chamberlain, 2013). We also analyzed evolutionary changes

in the size of the auricular surface related to the increase in the body weight in hominins.

The basis of this part of the thesis is to verify a rectangular method of computation of the

auricular area, which simplifies its shape and was applied to the fossil material (Reed and

Churchill, 2013).

We used casts of the auricular surface from human hip bone of 97 modern people from

osteological collections of Spitalfields and Coimbra, which have documentation about sex

and age, and 8 casts of fossil hominins. Auricular surface was photographed and analyzed

by methods of geometric morphometrics (sliding semilandmarks). From the marked area

the precise surface size was computed. The success rate of sex classification was tested by

a technique of support vector machine with crossvalidations.

The shape and size sexual dimorphism of the auricular surface was confirmed. In

women, the shape of the auricular surface is wider than in men but the main intersexual

differences are in the size. Sex prediction according to shape achieved a success rate only

64,6%; according to form it was 82,3%. Auricular surface does not show great shape

differences which would reflect birth adaptations.

On average, the rectangular method underestimates the real values only by less than 2%.

However in the analysis of single cases the error can be much larger. Our study confirms

that mainly gracile australopithecines had relatively small auricular surface compared to

the body weight but H. ergaster is still on the same level. In contrast, neandertals and

human from Kabwe (E 719) are much nearer to average values of anatomically modern

human.

Klíčová slova

Sacroiliac joint, auricular surface, sexual dimorphism, evolution, body size, rectangular

method
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Seznam zkratek

AA … Auricular area

AD … Acetabular diameter

AMH … Anatomically modern human
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DFA … Discriminant function analysis

f. a. … facies auricularis

GPA … Generalized Procrustes Analysis

IB … Iliac breadth

(M)ANCOVA … (Multivariate) analysis of covariance

(M)ANOVA … (Multivariate) analysis of variance

SD … Sexual dimorphism

SIJ … Sacroiliac joint

SVM … Support vector machine

VEAC … Vertical acetabular diameter
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1. Úvod

Sakroiliakální kloub (SIJ = sacroiliac joint) je tuhé spojení mezi křížovou a kyčelní

kostí, jehož kloubní plochy svým tvarem připomínají ušní boltec, od čehož se odvozuje

latinský název facies auricularis. Na kosti křížové se facies auricularis rozkládá podél

prvních 2-3 sakrálních segmentů a celkový reliéf je mírně konkávní. Facies auricularis

ossis ilii se nachází v posteriorní části kosti kyčelní s reliéfem mírně vypuklým. Skládá se

ze dvou kraniálně a kaudálně směřujících ramen, která spolu svírají úhel s vrcholem

orientovaným ventrálně (Čihák, 2001; Vleeming et al., 2012). Kaudální rameno je delší

(Waldrop et al., 1993). Díky SIJ a pubické symfýze není pánevní kruh pouze rigidním

útvarem, který by tak byl náchylnější k poškození, ale může pružně reagovat a přenášet

tlak vedený z horní části těla přes kost křížovou na dolní končetiny a opačně (Calvillo et

al., 2000; Vleeming et al., 2012).

Přenos zátěže a absorpce šoku je tak hlavní funkcí sakroiliakálního skloubení, které je

jinak z hlediska mobility velmi omezené. Ovšem právě pohyb malého rozsahu (v řádu

několika mm nebo stupňů) je pro správnou funkci přenosu tlaku důležitý (Baria, 2010).

Pohyb v SIJ je omezen především silným vazivovým aparátem, který spojuje křížovou a

kyčelní kost anteriorně a posteriorně od kloubu, kde se vazy upínají na přední plochy nebo

dorzální drsnatiny obou kostí (Steinke et al., 2010). Omezením pohybu je tak kloub

chráněn před smykem či skluzem, který by mohl nastat vlivem velkého zatížení. Tomu

napomáhají také okolní svaly (Pel et al., 2008), jakož i samotná anatomie kostěného

pánevního kruhu, do kterého je kost křížová anteroposteriorně a kraniokaudálně zaklíněna,

takže je SIJ odolnější vůči vertikální a anteriorní kompresi. Mírná nerovnost a členitost

povrchu SIJ zase zvyšují koeficient tření v kloubu, čímž podporují jeho stabilitu (Vleeming

et al., 2012). V konečném důsledku tento aparát jako celek přispívá ke stabilizaci pánve se

zachováním určitého stupně pružnosti. Kvůli hlubokému uložení SIJ v těle je však studium

mobility obtížné a rozsah pohybu je tak stále diskutován (Vleeming et al., 2012; Cibulka,

2013) stejně jako histologická stavba kloubu. Většina studií se však již shoduje, že dutina

se synoviální tekutinou v SIJ existuje, i když ne v plném rozsahu chrupavčitého povrchu,

nýbrž jen v jeho anteroinferiorní části (např. Puhakka et al., 2004; Malghem and Berg,

2007). Z hlediska mobility je to důležité zjištění, protože se tak vskutku jedná o pohyblivé

spojení dvou kostí označované jako „kloub“ neboli „diarthroza“. Kvůli značně omezenému

pohybu se však SIJ označuje jako amfiarthroza.
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Jak jsme se již zmínili, funkčním významem SIJ je přenos váhy horní části těla na dolní

končetiny. V souvislosti s tělesnou velikostí pozitivně korelují velikosti kloubních ploch,

které se uplatňují při přenosu tlaku (Pal, 1989). To je jednou z příčin pohlavního

dimorfismu v rámci lidského druhu, ale také mezidruhových rozdílů. Během evoluce došlo

u homininů k nárůstu hmotnosti, a to zejména mezi australopitéky a prvními zástupci rodu

Homo (McHenry and Coffing, 2000). Změny ve velikosti facies auricularis (Reed and

Churchill, 2013) dosud nebyly detailně publikovány, ale udává se, že kloubní plochy

dolních končetin australopitéků jsou vzhledem k tělesné velikosti menší než u moderního


[…]


3-1 5,589 -1,774 12,952 0,167

3-2 4,111 -2,159 10,382 0,258

M

2-1 -0,655 -11,896 10,586 0,989

3-1 2,526 -8,198 13,249 0,835

3-2 3,181 -2,820 9,182 0,408

Testování vlivu pohlaví a věku na CS (N = 82; ANCOVA)

Závisle proměnná Vliv pohlaví Vliv věku Interakce s pohlavím

CS
t = 2,570

p = 0,012

t = 2,084

p = 0,041

t = -0,362

p = 0,718
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Příloha 4 – Popisné statistiky a výsledky měření

Popisné statistiky centroid size rozlišené podle pohlaví (N = 97).

Průměrné hodnoty měřených rozměrů facies auricularis v obdélníkové metodě

s odchylkami měření mezi hodnotami prvního a druhého měření (N = 97).

Délka

horního

ramene

Délka

dolního

ramene

Minimální

výška

Maximální

výška

Minimální

šířka

Maximální

šířka
Průměr

Obsah

plochy

Průměr

(mm)
47,9 36,3 15,0 19,9 14,2 19,2 25,4

1157,2

mm
2

Prům. odch.

(mm)
0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 10,3

Rel. Och.

(%)
0,7 0,8 1,2 1,2 2,1 1,1 1,0 0,9

Popisné statistiky obsahu aurikulární plochy vypočítané obdélníkovou a

mnohoúhelníkovou metodou a odchylky obdélníkové metody vypočtené jako rozdíl

výsledků obdélníkové a mnohoúhelníkové metody (N = 97).

Proměnná Průměr [mm
2
] Směr. odch. [mm

2
] Minimum [mm

2
] Maximum [mm

2
]

Obdélníková

metoda
1157,2 206,3 743,5 1702,6

Mnohoúhelník 1184,4 228,5 709,4 1724,9

Rozdíl obou

metod
-27,2 80,9 -288,3 165,1

Relativní

odchylka
-1,8 6,6 -18,1 14,9

Popisné statistiky rozměru VEAC (N = 93) a IB (N = 60) u recentního souboru.

Rozměr
Průměr

[mm]

Směr.

odch.

[mm]

Minimum

[mm]

Dolní

kvartil

[mm]

Horní

kvartil

[mm]

Maximum

[mm]

VEAC 54,0 4,3 40,0 51,0 57,0 63,4

IB 68,8 5,6 55,2 65,0 72,4 79,4

N Průměr Směr. odch. Minimum Maximum

F 42 90,4 7,5 77,3 107,3

M 55 101,8 7,1 85,7 115,9

Všichni 97 96,9 9,2 77,3 115,9
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Relativní velikost facies auricularis vyjádřena poměrem AA/AD (N = 93) a AA/IB (N

= 60) u recentního souboru.

Průměr
Směr.

odch.
Minimum

Dolní

kvartil

Horní

kvartil
Maximum

Průměrný

obsah f.a.

[mm
2
]

AA/AD

[mm]
22,0 3,4 14,2 19,7 24,8 31,9

1192,3 ±

226,7

AA/IB

[mm]
16,6 2,7 10,6 14,8 18,1 22,2

1142,0 ±

220,6
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Příloha 5 – Zadání diplomové práce

Tvar a velikost facies auricularis kyčelní kosti člověka: evoluční aspekty a pohlavní

dimorfismus.

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, CSc. (Katedra antropologie a genetiky

člověka, PřF UK Praha, yaro@seznam.cz)

Konzultant: RNDr. Jana Velemínská, Ph.D. (Katedra antropologie a genetiky člověka, PřF

UK Praha, velemins@natur.cuni.cz)

Pohlavní dimorfismus facies auricularis je znám a je rovněž i využíván jako

morfologický znak, který může přispět k odhadu pohlaví. Historický přehled jeho využití

uvádí doktorská dizertace V. Novotného (Novotný, 1981). Hodnocení této anatomické

struktury využívají i některé vizuální metody odhadu pohlaví (např. Ali a McLaughlin,

1991, Brůžek et al., 1993). Význam aspektivního hodnocení facies auricularis byl důležitý

především z hlediska odhadu pohlaví kostních fragmentů kostí. Význam této anatomické

struktury podtrhují i některé evoluční studie (Reed and Churchill, (2013), jelikož

dramatické zvětšení kloubní plochy nastává u homininů v souvislosti s nárůstem jejich

tělesné hmotnosti s konfliktem mezi stabilitou a mobilitou kloubu. Problematické je proto

rovněž užití facies auricularis jako diagnostického znaku odhadu pohlaví fosilií v lidské

linii.

Současný rozvoj geometrické morfometrie umožňuje odstranit subjektivitu vizuálního

hodnocení facies auricularis pro potřeby identifikace a odhadu pohlaví (Anastasiou a

Chamberlain, 2012). Dosaženou vysokou přesnost oddělení pohlaví pomocí 2D

geometrické morfometrie považují autoři za perspektivní a slibnou a vybízejí k studiu

pohlavního dimorfismu sakro-iliakálního skloubení.

Cílem DP je proto ověřit pohlavní dimorfismus facies auricularis a možnosti jejího

využití pro odhad pohlaví nástroji geometrické morfometrie ve dvou souborech fotografií

pánevních kostí známého pohlaví, které budou dodány školitelem (soubor 1: Maxwell

Museum of Anthropology, University of New Mexico, Albuquerque, New Mexico, USA,

soubor 2: Departamento de Anatomía, Facultad de Medicina, Universidad

NacionalAutónoma de Mexico, Mexico), případně další. Iniciativa při analýze fosilních

pánevních kostí je vítána za předpokladu získání relevantní obrazové dokumentace.

Omezením studie je využití 3D technik geometrické morfometrie z důvodů obtížné

segmentace sakroiliakální plochy v CT obraze.
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