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1. CÍL PRÁCE A OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (bodové hodnocení na škále od 1do 10):
Primárním cílem diplomové práce bylo (str. 44) kvantifikovat pohlavní dimorfismus facies
auricularis u anatomicky moderního člověka a porovnat velikost této plochy s některými fosilními
nálezy a diskutovat rámcově evoluci této struktury u homininů.

A– Práce jako celek :

1 – teoretický úvod (backround) a jeho kvalita __9___
2 – cíl DP jasně definován a rozpracován __9___
3 – vhodnost a kvalita zvolených metod __9___
4 – jasnost interpretace výsledků __9___
5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů __9___

B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :

6 – kontakt se školitelem __9___
7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) __9___

C – Úprava a kvalita rukopisu :

8 – kvalita dokumentace a ilustrací __9___
9 – kvalita písemného projevu __9___

D – Vlastní hledání informací :

10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __9___

Celkový počet bodů ____90_____
výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)

2. STRUČNÝ KOMENTÁŘ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Rebeka Vejnarová vypracovala svoji DP na téma, které jsem zadal, na základě sdělení
výsledků studie, kterou prezentovali Reed a Churchill v roce 2013 na zasedání
Palaeoanthropology society v Honolulu. Na první pohled hrubá metoda, užitá rovněž k
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odhadu plochy facies auricularis kyčelní kosti při rekonstrukci pánve a interpretaci
Australopithecus sediba stejnými autory v publikaci otištěné v časopisu Science (Kibii et
al., 2011), se přímo podbízí k otestování a k upřesnění. Velikost a tvar facies auricularis je
rovněž používána k odhadu pohlaví fragmentárních zbytků pánví ve forenzní antropologii
a bioarcheologii.
Rebeka se důkladně připravila po stránce teoretické. Poté, co se seznámila s evolucí této
anatomické struktury pánve, podala přehledně analýzu jejího pohlavního dimorfizmu.
Následně vyčerpávajícím způsobem udává přehled metod odhadu pohlaví podle facies
sacro-pelvina. Teprve poté, co se seznámila důkladně s problematikou, přistoupila k
formulování cílů a navržení postupu jejich realizace.
Nelze opomenout, že materiál (pánevní kosti známého pohlaví recentní populace) pro
studium pohlavního dimorfizmu a metod odhadu pohlaví, stejně jako originály či odlitky
fosilií) není plně k dispozici na území České repibliky. Po řešení úkolu Rebeka Vejnarová
využila v rámci programu Erasmus pobytu na antropologickém pracovišti Unoverzity
Bordeaux. DP přinesla zajímavé, mnohdy neočekávané výsledky, zvláště z hlediska
metod hodnocení facies auricularis s důsledky jak v oblasti metod odhadu pohlaví, tak z
pohledu evoluce této morfologické struktury u homininů.
Celkově hodnotím DP velmi pozitivně a předpokládám, že výsledky budou publikovány v
odborném recenzovaném časopise.

3 OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOB Ě

Lze použít stávající metody odhadu pohlaví podle facies auricularis i u fosilních zástupců
lidské linie a s jakým omezením?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ

V Praze, 22.8. 2015 Jaroslav Brůžek